- 1 -

倫 理 審 査 委 員 会 議 事 録

１．日  時

  令和 ５年 ７月１９日 （水） １６時２０分～１６時５０分

２．場  所

   応接室

３．出席者

  別紙のとおり

４．議  題

   本議事録のとおり

【審査課題】
 （１）神経病理診断の精度向上や死因解明のための医学調査研究（変更）

【本田脳神経内科医師】

     〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

 （２）アプタマーを用いた感染症ウイルス検出に関する研究 Ver.3（変更）

【若松臨床研究部長】

     〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

（３）インフルエンザウイルス、新型コロナウイルス感染症患者における尿中肺炎球菌抗原

検査の有用性に関する研究（終了報告）
【若松臨床研究部長】

  〈別添資料に基づき説明）

（４）末期の重症心不全となったベッカー型筋ジストロフィー患者の退院支援について

【有働医療社会事業専門員】（説明：荒畑脳神経内科医長）

  〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：承認

       理由又は勧告 ：特記事項なし

 （５）ＴＰＰＶ装着中の筋ジストロフィー患者のスピーチカニューレ変更に伴う支援につい

て
【金子副看護師長】（説明：荒畑脳神経内科医長）

  〈別添資料に基づき説明）

       判    定 ：条件付き承認

       理由又は勧告 ：研究計画書に具体的な支援の方法を記載して下さい。

【審議事項】

  各手順書の改訂(案)について

   ・研究の実施に関する手順書

   ・重篤な有害事象に関する手順書

   ・試料･情報の保管に関する手順書

   上記について機構本部から示された改訂案を提示。確認後、次回委員会までに意見を求

める。

- 2 -

【利益相反委員会】

・今回審査分については問題なし

R5.7.19

職　　　　名 氏　　　　　名 出　欠

1 副院長 笹ヶ迫　直一 ○

2 統括診療部長 山本　明史 ○

3 臨床研究部長 若松　謙太郎 ○

4 呼吸器内科部長 出水　みいる ○

5 呼吸器内科部長 福山　聡 ○

6 脳神経内科部長 河野　祐治 ○

7 脳神経内科医長 荒畑　創 ○

8 脳神経内科医長 栄　信孝 ○

9 薬剤部長 中村　敦士 ○

10 事務部長 橋本　和明 ○

11 看護部長 佐々木　容子 ○

12 企画課長 中村　利江子 ○

13 管理課長 大野　真 ○

14 外部委員
社会福祉法人伍福会

理事長 中島　伍雄 ○

15 外部委員
永田整形外科病院

顧問 中山　顯兒 ○

16 庶務班長 橋本　勉 ○

倫理審査委員会構成員